IV. Inter Christianos Augustinus Tornielus in Annalibus Sacris ad A. M. 1931. arbitratur, per validam, quam adfert rationem, evitari non posse, quin statuatur, divisionem Orbis anno post diluvium ducentesimo septuagesimo quinto contigisse, qui annus in ejus tabulis cum anno vitæ Phaleg centesimo quadagesimo quarto coincidit. Patrem autem Heber, Spiritu Prophetico hanc rem prævidisse, & ex eventu futuro filio suo nomen Phaleg imposuisse. *Etenim, inquit, communis opinio est, Nimrodum fuisse Belum, & regnasse annos 67. Belo successisse Nimum, cujus annus 43. natus Abraham.* Cum autem Abraham juxta Tornielli supputationem natus sit sub annum à diluvio trecentessimum octogesimum tertium, consequenter Regnum Nimrod cœpisse à diluvio sub annum 371. quo tempore facta sit dispersio. Sed huic Tornielli calculo rationem constare negat Bonfrerius, ejusdem sectæ Theologus, Comment. in Genes. xi. 12. Et sanè non videntur hanc sententiam ferre verba Mosis: *In diebus Phalegi divisa terra* quibus innuitur, hanc fuisse rationem *ὁνομαστίας* Phalego, quod nato ejus filio cœpta fuerit divisio terræ. Quæ aliàs ratio, quod potius Phaleg quam Joctan hoc nomine insignitus fuerit, cum juxta opinionem Tornielli æquè dici possit, factam esse divisionem *בְּיָמָיו* in diebus Joctan? Utique annus Phalegi centesimus quadagesimus quartus fuit etiam annus Joctanis. Sed argumentum firmissimum mo commovet, quo minus

minus sic sentientibus adstipuler. Etenim anno Phalegi circiter centesimo ex Nachor natus est Thærach. Thærachus autem infedit Ur Chaldæorum. Fuit igitur jam tum Chaldæicum Imperium. Planè igitur sequitur, præcessisse dispersionem annum Phalegi centesimum vicesimum. Nam Chaldæam dispersione posteriore fuisse palam est.

V. Nec ratio, quam mirificè extollit, nos secus opinari cogit. Quam multa enim complectitur non certa & explorata, sed merè *σχηματισμῶν*? Nimrodi Imperium in confusione Babel cœpisse, cum non constet jam tum civitatem Babel extitisse talem, qualem Nintrodus pro Regia occupavit. Nimrodum eundem esse cum Belo; quem tamen in tertia demum Babyloniorum Dynastia collocat Africanus, & ex eo Eusebius. Denique Abrahamum natum esse à diluvio sub annum trecentesimum octogesimum tertium, cum tamen annus ille nativitatis Abrahamicæ ob tot scrupulos certè ac definitò sumi non debuerit.\*

VI. Salianus sub idem poenè tempus Phalegi ponit dispersionem. Sed distinguit ille duplicem divisionem à Noë filiis factam, & unam ab altera longè diversæ rationis. Unam factam esse sortitione, interveniente Noë, cujus meminit Epiphanius: & hanc contigisse in ortu Phaleg, & ab ea Phalegum nomen accepisse. Alteram, quæ se ipsa suas quisquæ regiones adierint, & hanc factam anno ducentesimo septuagesimo quinto à diluvio. Atqui illa distinctio fundamentum nullum habet. Moses dicit, Phalegum ita dictum, *quia in diebus ejus terra divisa*. Qualis hæc divisio? Non illa sanè, quam fingit Salianus, facta sortibus, sed ipsa dispersio Gentium & actualis divisio. Quis enim audiens Mosen, dicentem, diebus Phalegi divisionem accidisse, & paulò post exponèntem, quomodo sit & qua occasione facta dispersio Gentium, non statim animo concipiat, divisionem illam tempore Phalegi, esse actualem divisionem & dispersionem Gentium? Deinde Phaleg haud dubiè ex re singulari & eventu admirando nomèn suum sortitus est. Quid autem singulare, quid admirandum in divisione illa sortitò facta? Tum sortitio hæc non fuit necessaria ad divisionem, sed alio illa modo, uti infra liquebit, fieri potuit. Sed esto, necessaria fuerit hæc sortitio. Cur verò præcisè facta sub initium dierum Phaleg? An Noë non potuit commodiùs sortes jacere, cum necdum nata esset tantà multitudo liberorum & nepotum? Et si omnino expectandum fuit, annon satiùs erat operari illud tempus, cum jam se ipsa faciendâ fuit divisio, & occupanda singulis sua portio? Denique repugnat vox ipsa *ל* quæ nunquam significat sortitò dividere, sed simpliciter dividere. In divisione verò, quæ fit jactu sortium, Scripturæ særè utuntur voce *ל* in

Hiphil, quod significat, *cadere fecit*, כרס & simpliciter נח quæ verba significant sortitionem, quotiescunque illis vox כרס adjungitur. ●

VII. Nos rationibus omnibus ad calculum revocatis non dubitamus, quin dispersio sit cœpta ad ineuntem ætatem Phalegi, & diebus ejus sequentibus continuata. Nam ex iis, quæ infra dicemus, patebit, haud brevi tempore dispersionem perfectam esse. Sententiam autem nostram ita probamus. Etenim primò nulla ratio foret, cur Phalego nomen hoc imponeretur magis, quam tot aliis, qui in processu vitæ Phalegi vixerunt. Deinde si præcedentibus annis Phalegi cœpta est dispersio, oportet illam Heberus Prophetico Spiritu providerit, atque ex re futura, & hæcenus sanè non revelata nomen filio suo imposuerit. Atqui Prophetias fingi, ubi necessitas non postulat, minimè oportet. Denique idem sensus est Augustini lib. vi. de Civ. D. cap. xi. & Josephi Antiq. 1. 7. Atque sic necessum erit dispersionem reponere in annum post diluvium centesimum primum, quo Phalegus juxta Hebræicum & Canonicum Codicem in lucem est editus.

VIII. Verùm Morinus, & qui ejus ferè vitulâ arant, hanc rationem temporum simpliciter fastidiunt, clamantque hoc modo & Gentium historiis & Sacris literis meram inferri noctem. Qui potuisse eo tempore, quo Noacho necdum tertius natus erat hæres, eò excrevisse genus humanum, ut & turrim conderent & civitatem, & in integras gentes coirent? Quos ego affectato errore teneri minimè ambigo. Nam intra Seculi unius spatium ex tribus filiis Noë jam pubertatis annos tempore diluvii egressis, facile homines in eam multitudinem progredi potuerunt, quæ sufficeret & civitati condendæ, & Gentium discrimini. Neque tamen admittenda necessariò est min. methodus ad multiplicandum brevi spatio genus humanum, ut dicatur, *primos post diluvium Patriarchas tam fecundos fuisse, ut anno ætatis duodecimo, vel etiam prius liberis gignendis operam darent*, quam quidam methodum sibi obducunt, ut faciliùs exagitant. Nam si ponas quemlibet ex Noë filiis decem liberos generasse, & liberis sic nascentibus eandem tribuas fecunditatem ab anno ætatis vicesimo, tum anno post diluvium nonagesimo potuerunt, mundum occupare hominum multa millia, quod Logisticæ gnaris demonstratu est facillimum. Neque verò vel ad condendam civitatem, vel ad constituenda Regna tot hominum millia fuerunt necessaria. Nam ut rerum omnium, sic civitatum & Regnorum sunt parva principia. Tum post dispersionem pauca ab initio Regna fuerunt, nec potuerunt ea Regna jam existere, quorum conditores in rerum natura nondum fuerunt. Consule sis doctissimi

num

mum Præfulem, Ufferium Armachæum Chronol. S. pag. 78, 79, 80. &c.

IX. Dispersio hæc Divinitus haud dubiè procurata est: Quippe Deus sicut stellis in Cœlo, ita populis in Terra proprium metatur locum. Hinc dicitur definitivè statuta tempora *ἡ τῶν ἐροθησῶν τῆς κατασκευῆς αὐτῶν*, Act. xviii. 26. Respectu verò hominum certo consilio an fortuitò evenerit, ambigitur. Plerique veteres opinati sunt, omnino Noë filijs suis orbem divisisse antea quàm in campum Sennaar proficiscerentur. Philastrius ejus opinionis usque adeo fuit tenax, ut hæreticos pronuntiaret eos, qui disputant, quod Græci cœperint aut Ægyptiï aut Persæ describere Orbem terræ universum, non beatus Noë filijs suis tribus post diluvium dividerit, dederit, ac partierit ordine. Epiphanius in hæresi Manichæorum vult, Noë filijs suis tribus divisisse orbem, *βελόντα τὰς κλίμας ἐν Ῥινοκορύραις*, jacentem sortes in Rhinocorura. Ac diviso ita Orbe ipsum filios ac nepotes suos sacramento adegisse, ne quis fratris sui fines invaderet; cumque Canaan nihilominus relicta sua ob immodicos calores regione, in Senni sorte Palæstinam occupasset, Deum propterea Cananæos expulisse, & Israëlitas in antiquam suam possessionem introduxisse. Mirum verò persuaderi ita potuisse eruditos Patres, cum nec de divisione tali, nec de fortibus, nec de erepta Palæstina Semo, apud Mosen vel levissimum appareat vestigium, quo excepto, in re adeo antiqua nemo alius fidem meretur. Jam cum Orbis adhuc fuerit indivisus, & Gentium nulla nomina extiterit, miræ sagacitatis oportet fuisse Noë, qui posteris suis limites poneret per Orbem universum, quem ipsi post diluvium, quo omnia vastata sunt, tam exactè cognitum fuisse parum est probabile. Quin de occupata à Canaan Palæstina & Semo erepta, ac antiquo jure Israëlitis reddita quod dicunt, haud obscurè contra Mosen militat, innuentem, Deum terram Canaan gratis dedisse, non restituisse Judæis, & Canaanem, antequam divideretur Orbis, jam fuisse maledictum, atque aliis planè de causis ejus posteros ex Palæstina esse expulsos. Sed universum illud commentum prodit una mentio urbis Rhinocoruræ, in qua fortè à Noë missæ dicuntur. Et tamen Diodorus scribit lib. 1. 38. eam urbem conditam esse ab Aëtisane Æthiopiæ & Ægypti Rege, quem constat pluribus Seculis posteriorem dispersione fuisse.

X. Ansam errori de fortibus in Rhinocorura (alij Rhinocoluram vocant) jactis, dedit locus Jes. xxvii. 12. ubi pro *רִינֹקוֹרוֹרָא* Græci habent Rhinocorura. Rhinocoruram igitur existimant Hebræicè dici *רִינֹקוֹרָא*, quod Epiphanius interpretatur *κλίμα* scilicet *sortem*, quasi à sorte hac Noëtica nomen illa civitas acceperit. Atqui multa hinc occurrunt, nec verè nec

accu-

accuratè dicta. Primò, quò jure Græci Ῥινοκορυαῖν transfulerunt Rhinocoruram, cum significet torrentem Ægypti? Est quidem torrens Ægypti vicinus Rhinocoruræ, ipsa tamen Rhinocorura non est. Audiamus Adrichomium in Theatro Terræ Sanctæ pag. 135. *Sciendum, vocabulum hoc apud Hebræos non haberi, sed Septuaginta Interpretes pro torrente Ægypti propter notitiam loci Rhinocoruram transfulerunt.* Secundò, an credere fas est, Actisanem Regem sortitionis Noëticiæ memorem eam urbem hoc nomine Ῥου seu Νεὶλ voluisse insignire. Denique Ῥου non significat sortem, sed torrentem. Fateor Ῥου verti posse sortem, seu κλήρον, quatenus κλήρⓄ sumitur pro κληρονομία. Sed vox simplex Ῥου nunquam significatum hunc obtinet.

XI. Terræ igitur divisio sortitione non est facta, nec sortitio necessariò intervenire debuit. Quid enim? An non quo quemque Deus zultit, eam terram cum suis occupare potuit, ut loquitur Iosephus? An non convenire potuit inter ipsos filios Noë de heriscundis finibus? An non potuit id Parentis arbitrio relinqui, vel aliis Divinæ Providentiæ modis hæc res pacificè transigi? Migratio quidem inevitabilis fuit tum ob multitudinem, tum ob pœnam Divinitus indictam. Sed ut Assyriam alius, alius Phœniciam, Cananeam alius, alius Ægyptum, vel Æthiopiam, vel Mediam adiret, etsi, ut diximus, Divino nutu id factum, tamen necessum non fuit, ut certum hominum interveniret consilium. Imo casu & fortuitò factum esse confidimus. Res aperta in migrationibus Gentium, vèrbi gratia, Æolorum, Jonum, Gothorum, Hunnorum, qui eas terras insederunt, quas primas fortuna obtulit. Et tamen ibi humano consilio res faciliùs institui potuere, quia distinctio Gentium & terrarum jam locum habuit, quam nullam fuisse tempore dispersionis planum est. Huc facit, quod Histixus Milesius, rerum Phœniciarum Antiquus Scriptor de hominibus illis, qui in Sennaar Babylonis venerunt, scribit: *σκιδασι δὴ τὸ λοιπὸν ἐπεῦθεν ὑπὸ τῆ ἑμογλωσσίας* (ubi Borchart πολυγλωσσίας legendum ait) *ταῖς συνοικίαις ποιησάμενοι πανταχῶ. Καὶ γὰρ ἕκαστος καταλάμβανον τὸ ἐπιχῆσον.* De cætero inde dispersi propter Linguarum varietatem, habitaverunt ubivis, & unusquisque terram occupavit, in quam incidit.

XII. Dispersionis initiis interfuisse omnes illos Patriarchas, Gentium conditores, quorum Moses Genes. x. prolixè meminit, autoritate veterum apud multos est opinio nata. Dispiciendum igitur, an ita se res habeat? Pontifici Chronologi ac Theologi permulti non patiuntur hic se à Sanctissimorum, uti vocant, Patrum autoritate dimoveri.

Ta-

Tamet si alia omnia sentit Bonfrerius, nec facile se expedit ipse Petavius. Sed res ad liquidum perducitur unâ eâdemque evidentissima ratione, quòd certum & exploratum sit, dispersionem incidisse in primordia ætatis Phalegi, quod efficaciter supra probavimus. Inde sequitur, non omnes Patriarchas, quorum mentio fit apud Mosen, interfuisse Dispersionis principiis. Nam Phalego posterior fuit Joctan, cujus tredecim numerantur filii, singuli Gentium principes. Joctan igitur & filii ejus primæ dispersioni non adfuerunt. Non potuerunt enim iudem adesse & postea demum nasci. Respondent hîc ex Augustino, qui de Civ. Dei lib. XVI. II. scribit, *priorem quidem nominari Phaleg, sed longe post fratrem suum Joctan fuisse natum, cum Joctan duodecim filii tam grandes jam familias haberent, ut in Linguas proprias dividi possent.* Ego verò hîc præter meram principii petitionem nihil video. Joctan iis dicitur post Phalegum natus. Quo argumento? quia duodecim ejus filii grandes familias habuerunt, ut in Linguas proprias dividi possent. Hoc autem quæritur, an Joctan & ejus filii ab initio dispersionis in Linguas proprias divisi fuerint? Contendo autem, fieri non potuisse, ut & Joctan & tredecim ejus filii ante Phalegum nascerentur. Nam juxta Mosen Heberus egit annum tricesimum quartum, cum gigneret Phalegum. Si igitur & Joctan & filii ejus fuerunt Phalego antiquiores, & ponamus Joctanem singulis annis prolem generasse, necessum erit Heberum anno ætatis vicesimo secundo nepotes vidisse. Nec evadere aliter possunt, quàm si codicem Hebraicum emendent ex Græco, qui Hebero annos tribuit centum triginta quatuor, cum Phalegum gigneret. Sed qui ita hodie agunt, eos ego insigniter prævaricari ajo, & in re seria ac gravissima vanis rationibus nimium indulgere. Imo cum Moses ita dicit: Genes. xi. 15, 16. *Et erat Heber 34 annorum (in Græco 134.) cum gigneret Phaleg, & vixit post natiuitatem Phalegi 430. annos, & generavit filios ac filias:* quis non intelligit, hoc ipsum velle, Phalegum fuisse primogenitum, & inter filios Heberi post Phalegum natos etiam Joctanem numerandum esse?

XIII. Hoc jam firmiter constitutum cum habeamus, sequetur & aliud, de quo vulgò dubitatum video. videlicet, dispersionem Gentium non simul semelque factam esse, sed successivè, nec sine longi temporis tractu remotas terræ plagas habitatas esse. Sic ergo censemus, initio eos qui Babylonis turrim ædificabant, alios quidem Babylone relictos esse, qui antiquissimum Regnum Babylonicum inchoârunt; alios vicinas Regionès incoluisse, ibique tantisper moram duxisse, donec crescente multitudine digredi cogerentur, aliis inibi relictis, Atque sic proceden-

te tempore Imperia in mundo varia ab his Patriarchis qui à Mose numerantur, vel eorum posteris esse profecta. Fidem huic assertioni facimus sequentibus argumentis. Etenim primò, non potuerunt simul cum iis qui Babylone decefferant, dispergi etiam illi, qui necdum extitere. At quicumque Phalego fuerunt posteriores, necdum extitere, & tamen æquè ab iis Regna & Imperia processerunt uti postmodum probabimus. Secundò, Regna ab his Patriarchis manantia non eodem tempore cœpta sunt, sed alia citius alia tardiùs, uti ex profanis Scriptoribus haud omnino subleste fidei cognoscitur. Antiquissima Regna sunt Assyriorum, Ægyptiorum, Serum & Sicyoniorum, paulatim alia sequuntur. Si Gentium Patriarchæ continuo itinere terras sibi Divinitus destinatas adiiissent, quando Babylone colonias migratum ivère, haud dubiè Civitates & Regna longè haberemus antiquora, & ab se invicem modico intervallo distantia. Tertio idem apparet ex similitudine aliarum migrationum, in quibus maximè celebratur Ionica, de qua Pausanias habet in Achaïcis. Iones enim ex Achaja ab Heraclidis pulsus Athenas venerunt, ubi eos Melanthus hospitaliter accepit. Defuncto Athenis Codro, Iones Nelco & Androclo ducibus in Asiam migrarunt, nec omnes tamen eodem tempore in Asiam venerunt, sed paulatim Asiæ oram, quæ vocata est Ionia, oppidis frequentarunt. Quarto, evincit id scopus Mosis, qui non alius est, quam ostendere, ea Regna quæ tempore Abrahami in communi notitia hominum fuerunt, originem suam à Noacho & posteris ejus ducere, qui dispersi per Orbem in populos jam tum magnos & potentes exceverunt. An vero id simul semelque factum fuerit, an longo temporis tractu, non multum referebat ad scopum propositum. Quintò, suadet id manifesta ratio. Cùm enim terra per centum inde à diluvio annos inculta, indeque partim putrescentibus graminibus palustris effecta, partim etiam senticetis & dumetis obsita fuerit, non potuerunt Coloni uno eodèmpet impetu in remotiora loca discurrere. Proinde necessum fuit, ut primùm loca viciniora occuparent, procedentèque tempore & crescente populi multitudine ulterius progredierentur, atque in remotioribus regionibus longo post tempore sedes figere cogerentur. Quæ causa est, cur Moses *in diebus* potius quàm *in ortu* Phalegi divisas fuisse terras dixerit.

XIV. Josephus sedes eorum, qui dispersi sunt, ita definit, ut Japhet cum suis occupaverit totam Europam usque ad Gades, & in Asia à Tauro & Amanò montibus usque ad Tanaim & Regiones Septentrionales; Chamus cum suis Africam, & in Asia à Tauro monte usque ad Oceanum Arabicum, ab Oriente vero fines habuerit Babyloniam Euphratem

&

& Tigrim. Sem verò cum suis Orientalem Asiam occupâsse. Hanc Josephi *ἰεροσολίμης* etiam sequitur Hieronymus. Quatenus verò illa recipienda sit, proximis disputationibus liquebit, in quibus de Gentium conditoribus à Mose commemoratis uberius & distinctius dicendum. Nunc verò illud prætereundum non est, quid de Novi Orbis partibus, quas Americas appellant, censendum sit, an videlicet, quo modo & quibus Noë Nepotum ducibus humanum genus, & animalia in eas Orbis partes dispergi & penetrare potuerint?

X V. Non desunt Viri Doctissimi, quibus videatur omninò, Semo præter Asiam etiam Americam celsisse, & à nepotibus ejus, nominatim ab Jobab & Ophir, filiis Joctanis illam possessam esse. Hic sensus est Benedicti Arizæ Montani in libello, quem inscripsit *Phaleg*, hoc est, *de primis Gentium sedibus*, & Vatabli in Scholiis super cap. 1x. lib. 3. Regum. Existimant enim, Americam esse cum Asia majori continuatam, & utrumque Peru majus & minus, seu quod propriè appellatur Peru, & quod dicitur Mexico, ab Ophir descendere, & exprimi 2. Paralip. III. 7. ubi de auro ad Templi structuram adhibito sic habet Hebræus Textus; *אור הזהב הזה* *Es aurum erat aurum Peruajim*, hoc est (Peruajim enim duale faciunt ex singulari Peru) ex utroque Peru. Porro Solomonem aurum suum ex Ophir derivâsse notum est. Hæc opinio etsi Viris magnis ac nuper etiam Doctissimo Hornio, quoad rem ipsam, est probata, tamen veritati minimè consentanea videtur. Non enim hoc dicam, si probatissimas Geographorum tabulas curiosissimè lustremus, non apparere, quod Asia Orientalis sit cum America continuata sed potius freto Aniano ab ea distincta. Saltem illud abundè Viros doctos refellit, quod Ophir, ex quo Solomon aurum suum accersivit, nec America fuerit, nec eadem Terra, quæ ab Ophir filio Joctanis nomen est sortita. Non fuisse Americam, patet inde, quia ex Ophir Scripturæ membrant asportatos esse Elephantos, Pavos, Ebur, Ligna almugghim pretiosissima. Atqui constat, harum rerum in Peruana copiam nullam esse. Deinde classis Solomonis, quæ in Ophir transfretavit, uti notum est, solvit ex Afion-gaber. Cui vero probabile, eam Classem relictâ Indiâ Orientali viciniore, & notiori, multarumque rerum pretiosarum fertiliori, immenso circuitu navigationem instituisse ad regionem Americanam Peruenssem, præsertim cum ad eam Regionem ex Joppe vel alio portu Maris Mediterraneæ per fretum Gaditanum, multo breviori, faciliorque navigatione, spatio circiter quinque mensium pervenire potuisset. Tertio, Solomonis Novus Orbis sine usu Pixidis Magneticæ fuit planè *ἀνεπίστος*. Quippe

constans æquabilisque in tam longinqua navigatione requiritur directio, sine qua vacillabit & irrita fiet, variato in horas navigii cursu. Talis autem sine magnete nullus. At magneticæ pixidis usus Solomoni non videtur fuisse cognitus. Etsi enim doctissimus Fullerus persuadere laboret, Tyrios usum magnetis habuisse, à Solomone illum edoctos, tamen assensum hæcenus non impetrat. Nititur potissimum eâ ratione, quòd magnes Ptolemæo sit Ἡρακλειῶ λίθος, Hercules lapis, proinde dictus ab Hercule Phœnicio, cujus Numen navæ invocârunt propter vim ἡγεμονικῆν. Atqui plerique Grammatici Veteres Ἡρακλειῶν non derivant ab Hercule, sed potius ab Heraclea Lydiæ civitate, quæ, si Suidæ credimus, pars erat Magnesiæ. Si tamen ab Hercule derivare lubet, cur potius ab Hercule Phœnicio quam Thebano, quos duos fuisse distinctos notum est? Denique nihil videtur incertius, quàm quod author Chronicorum utriusque Peru fecerit mentionem sub nomine פֶּרֻ. Ne dicam, adhuc non liquere, utrum nomen illud proprium sit Regionis, an appellativum auri, certe Peru signare non potest, cum constet, Peruviz nomen recens satis esse, & ab Hispanis demum inventum, quod à Beru Piscatoris vel rivi nomine non intellecto eos deduxisse innuit Garcilasso de la Vega. Et ante ea tempora nomen habuit Tahuantimsuyo. Proinde rectius veteres plerique Solomonis Ophiram collocant in Indiæ sive Aurea Chersoneso, hodie Malaca dicta, quod facit Josephus, sive Taprobana Insula, sicut aliis videtur. Jam alterum etiam, quod Ophira Solomonis non fuerit ea terra, quæ à filio Joctanis Ophir dicta est, validissimè probabitur, ubi in speciali Prosopographia Ophir, ostendetur illam Ophir collocandam in Casanitis ad sinum Arabicum prope Sabæos.

XVI. Nos in difficili hac quæstione, maximè id satagentes, ut Scripturarum veritas in tuta arce collocetur, certa ab incertis & dubiis separanda esse ducimus. Ac primò, pro certo haberi debet, omne genus humanum post diluvium à Noë filiis propagatum esse. Neque enigi vel Paracelsi vel Peyrerii hic insaniam inoramus, quorum ille duplicem Adamum, alium in Asia, in America alium creatum esse asseruit, hic simili stupore negavit, Americanos ex Noëtica familia progressos esse. Nam si Scripturæ valet autoritas, ut valere maximè debet, diluvium Noëticum universum Orbem inundavit, nec residui fuere nisi Noëticæ familiæ octo homines. Tum dispersio facta est אֵין כָּל הָאָרֶץ in *superficiem omnium Terræ*, Genes. xi. 9. Et à filiis Noë divisæ sunt Gentes in Terra post diluvium Genes. x. 32. Jam Gentium etiam consensus est, conditores Regnorum esse illos, quorum Moses meminit, ac nominatim Strabonis, Ptolemæi, Melæ, Plinii, quorum

rum suffragia aliàs producemus. *Secundò*, & illud mihi dari postulem, etiam eas Gentes à Noë oriundas esse, quarum origo ab ejus temporibus est remotissima. Proinde Moses non fuit sollicitus, ut omnium Gentium proximos conditores describeret. Quippe hoc nec fieri potuit, cum post tempora Mosis multæ demum Gentes & Regna per ductas novas colonias cœperint, nec necessarium fuit, quia Moses potissimam rationem Ecclesiæ habuit, & ex eo, quod posuit, specimine satis manifestum fecit, Orbem habitabilem ex sola Noëtica familia propagatum esse. Et evidens est, quòd causa causæ sit etiam causa causati. Cum igitur Moses ostenderit primos conditores, & à Regnis ab illis conditis alia progressa fuerint, censendus est etiam implicite ostendisse eorum Regnorum conditores, quæ longo demum pòst tempore priorum illorum satis protrusa sunt. Quo posito sequitur, Americanos Noëticæ familiz posteros esse, quocunque tempore illos exortos esse statuamus, dummodo id liquidò veritati detur, posteris Noë in Terras novas transitum impossibilem non fuisse.

XVII. Proinde *tertiò* asserimus, ex iis locis, quæ à posteris Noë habitata esse unanimi consensu firmatum est, in Novum Orbem transitum possibilem fuisse. Possem hic eo uti argumento, quod, etsi sub iudice lis sit, multi tamen censeant, ac nominatim etiam Josephus Acolta Hist. Nat. Ind. lib. 1. cap. 20, 21. & Brerewodius de Ling. & Relig. cap. 13. Americam adhærere continenti Asiæ. Quod si verum foret, potuissent Asiatici terrestri itinere Americam petere. Possem & hanc rationem adornare, quod navigationibus veterum, quales fuere Phœnicum, longinquis & continuis homines vel casu vel dedita opera eò transire potuerint. Quando tamen utrique huic rationi difficultates graves objiciuntur, via certior faciliorque ineunda est, quæ nec terrestri itinere, nec navigationibus operosissimis eos hâc deferri potuisse patefaciat. Constat autem, Divinâ providentiâ factum esse, ut primariæ terrarum plagæ, quamvis ut plurimum vastissimis disjunctæ maribus sint, alicubi tamen vel tenui Isthmo copulatæ sint, vel exiguo inter se freto distinctæ. Sic enim Asia cum Africa conjungitur Isthmo, qui est inter mare Mediterraneum & Arabicum. Ipsa etiam America Mexicana & Peruviana connectuntur Isthmo tenui, inter Oceanum Occidentalem & Mare del Zur. Europam ab Africa circa fines Hispaniæ ac Mauritaniz separant non nimis spatiosum fretum Herculeum seu Gaditanum. Ac eodem modo Europa supra paludem Mæotidem fluvio Tanai cum Asia conjungitur, imo in parte magis Boreali Asia & Europa copulantur Isthmo satis amplo. Jam Asia ab ipsa America Mexicana distinguitur freto Aniano, quod vocant El Streto de Anian. Peruviana vero seu Australis

lis America ab Antartâcticis Regionibus freto tantùm Magellanico separatur. Nec defunt, qui arbitrentur, fretum Anianis recens esse, & olim continentem ibi fuisse. Præterea pleræque celebriores maris insulæ à continente non sunt admodùm remotæ, ut in Asia, Sumatra: in Europa, Anglia & Hibernia: in Africa Madagascar. Ac sæpe ita vicinæ sunt, ut ab una ad alteram, ac sic successivè facilis transitus sit. Hæc autem terrarum & insularum conjunctio non sine Numine facta est, sed mirâ omnino Dei providentiâ, ut videlicet homines Babylone dispersi in omnem Terræ superficiem, paulatim in unum versum Orbem commodè disseminari possent.

XVII. Potuerunt ergo in Americam venire ex Asia Semitæ, seu posterii Semi. Quippe ab extremis Asiæ littoribus, quæ illi incolabant, potuerunt se in medias inter Americam Aquilonarem & Asiam insulas diffundere, ac inde in ipsam Americam penetrare. Potuerunt & Japetæi, seu posterii Japeti. Postquàm enim per plagas Aquilonares Asiæ, ubi nunc est Tartaria, disseminati tandem venerunt ad Orientales Asiæ fines, prope fretum Anian, facilis fuit trajectus in Americam, in qua jungerentur cum Semitis, & paulatim latè patentes regiones, maxime ad ipsam Asiam respicientes, habitarent, donec ipsas oras, quæ nunc appellantur *del Sur*, habitatoribus replerent, & post multa Secula ad fretum Magellanicum appellerent. Potuerunt Europæi Americam invadere. Quàm enim proclivis gradus est ex Norwegia in Islandiam, ex Islandia in Groenlandiam, ex Groenlandia in Americam Mexicanam? Potuerunt Africani iter illud, tametsi longo usu circuitu, per Asiam vel Europam adfectare. Adeo causæ nihil est, cur dubitemus, posteros Noë quolibet tempore sibi facile viam in eas terras munire potuisse.

XIX. Quæ porro palmaria difficultas relinquatur de animalibus, ita expediri potest, ut dicamus, pleræque vel natatu, vel volatu, vel curâ hominum transducta esse. Quod ne de ipsis quidem noxiis, pestiferis ac venenatis animalibus dictu alienum est. Videmus enim nocentissimas feras ab extremis Regionibus transferre Principes, aliòsve inde quæstum facere, & humanam curiositatem pascere. Hoc sanè in iis etiam locis usu venire potuit. Si tamen id habere locum posse pertinaciùs neget, quid prohibet dicere, Divino instinctu animalia eò se contulisse, sicut pari modo quondam ad arcam Noë aggregata esse constat?

XX. Atque sic confido satisfieri posse modestis ingeniis hujus, & apparere omnino, verum esse, quod Moses dixit, dispersos esse Noachidas in omnes superficies terræ. Quo verò tempore, & à quibus Gentibus remotissimus ille Orbis frequentatus sit, res est altioris indaginis, nec facile putem

rem à quoquam ob notorium historiarum illarum in omni Antiquitate defectum definiri posse. Pro Phœnicibus & Carthaginensibus militant multi ac obstinatissimè author Phari V. T. ex tralatitio illo vel Theophrasti vel Aristotelis *Et Imperatorum* loco. Sed de iis negat celeberrimus Antiquitatum Phœniciarum ruspator Bochartus de Coloniais Phœnicum lib. 1. 38. Norwegorum colonias Americam fecit Grotius, quem prægnantibus argumentis, etsi non sine strepitu refutavit Latus. Goropius Becanus Atlantum, Genebrardus Israëlitarum à Salmanassare abductorum facit progeniem. Denique nulla in re alia gravior est diffensio, & liquet præter conjecturas & acutas opiniones nihil quidquam altius eruditos adferre posse. Cæterùm consulendi de ea re Commentarii Doctissimi Hornii. De Patriarchis Gentium in specie, proximæ dissertationes tractabunt.

## EXERCITATIO XXIII

DE

## PATRIARCHIS GENTIUM.

Ubi Origines omnium Gentium ex tribus Noæ filijs, Japheto, Chamo & Semo deducuntur.

## SECTIO PRIMA.

DE

## JAPHETITIS.

Seu populis ex Japheto oriundis.

## Breviarium.

*Græcorum & Romanorum circa Origines Gentium ignorantia. 1. Mosaïcæ Historiæ in hoc argumento diligentia & veracitas. Authores qui de hoc argumento egerunt, indicati. Bocharti encomium. 2. Japheti filij & nepotes enumerantur, 3. Gomer an fuerit parens Africa?*

*Africæ? an Franciæ? Pseudogorionides pulsatus. An Cimmericorum conditor fuerit? Phrygiæ authorem fuisse asseritur. 4. Magogum Scythiæ Parentem fuisse quatuor argumentis probatur. 5. A Madai Medos & Sarmatas ortos esse. 6. A Javanæ Iones & Græcos. Refutatur fabula quæ Ioniam authorem facit Ionem filium Xuthi. 7. A Thubale Tibarenos, à Mesecho Moschos in Armenia processisse ostenditur sex Argumentis. 8. Thiras Thraciam condidit. Ab Ascenazo an provenerint Germani? Ascaniam seu Phrygiam minorem, Mysiam, Bithyniam, Troadem ab eo progenitum adstruitur. 10. A Riphato sunt Riphaces seu Paphlagones. 11. A Thogarma, nec Phryges, nec Turcæ, nec Germani, sed Cappadoces sunt progeniti. Cappadocia equorum & mulorum ferax. Trocmi & Tragmi à Thogarma ita dicti. 12. Ex Elisa an orti sint Aboles, vel Siculi, vel Græci? Peloponnesios ab eo descendisse demonstratur. 13. Tharsis parens fuit Iberorum seu Hispaniæ. Phœnicum navigationes in Hispania. Tharsis Oceani Indici. 14. Cithæi sunt Itali non Macedones. Latini unde dicti? Ad locum Esaiæ xxiii. 1. respondetur. 15. Dodanim sunt Galli. 16. Quomodo Moses dicat, ex Japhetitis his divisas esse Insulas Gentium, cum terræ ab iis possessæ fuerint Continentes. 17. Japheto Europam & magnam partem Asiæ, & Americam cessisse ostenditur. 18.*

**N**ihil Gentilibus compertum minùs olim fuisse quàm Origines & incunabula Populorum, argumentis evidentibus constat. Primò enim defuerunt pares, aut proximi initii Gentium, Scriptores. Unde factum est, ut sæpius incerta pro compertis, & falsà pro veris in medium proferrent. Nempe auctas & florentes vetustissimorum Populorum res, plurimi; at primas origines nulli, vel seriùs, aut incerti & delusi fabulis, tradidère. Deinde arguunt id putidissimæ de hac re fabulæ, & foedæ hallucinationes, quas passim in eorum scriptis reperire est. Ac ut de Chaldæorum, Phœnicum, & Ægyptiorum, antiquissimorum sanè populorum de conditoribus suis iudicio nihil dicam, quòd eorum monumenta edax & consumptrix vetustatis oblivio aboleverit; quid non vani Græculi jam olim humanæ credulitati sunt propinare ausi? Inter quos Atheniensium nota est gloriatio, quam Diogenes Cynicus iis cum muribus

bus & lumbricis communem dicebat, esse se *αὐτοχθόνας*, hoc est, uti interpretatur Justinus II. 6. 4. *eidem innatos solo*. Quorum vanitatem traduxit Lactantius *de falsa religione* II. 13. Alii quæstus mendacis cunabula sua conspurcârunt magis quàm aperuerunt. Tales sunt, qui se ortos fabulantur ex quercubus, lapidibus, fungis, cicadis, formicis, Draconis dentibus, aliisque ejusmodi futilibus principiis. Ut meritò Saiticus ille Sacerdos Patenit Græcos esse asseruerit *αἰὲν παῖδες semper pueros*, neque unquam senes, eò quòd veræ vetustatis nullam omnino notitiam haberent. Cùm Græci tanta hîc inscitia laboraverint, mirum non est, ipsis etiam Romanis Scriptoribus, qui serè ex Græcis sapuerunt, parum hîc lucis adfulsisse?

II. At Græcis & Romanis Scriptoribus tum antiquior, tum longè veracior & omni exceptione major Moses originis Gentium certiora & clariora vestigia nobis reliquit, quàm quæ in Vetustissimarum gentium monumentis apparent. Is enim postquam priorem mundum diluvio submersum docuit, non omisit tradere rem necessariam & verissimam, propagationem nimirum Gentium ex Noacho & tribus ejusdem Filiis Japheto, Semo & Chamo, ex quorum sanguine cretæ & profectæ sunt gentes, quotquot post diluvium sub sole extiterunt hætenus, & existent deinceps, si ita Deo cordi fuerit. Id quidem, ut manifestum faciamus, proposuimus historiæ sacre pressuri callem inquirere in Patriarchas Gentium, quos Moses decimo Geneseos nominibus suis ciet. Ex quo labore hoc omnino operæ pretium habebimus, quòd futurum sit, ut & origines populorum, & auctoritas ac *ἀξιωμα* Scripturæ inter alia hoc etiam argumento clarissimè nobis notescant. Cæterùm ut eos, ex quibus plurimum profeci, attingam, laborârunt in eo argumento diligenter & cum cura inter Veteres Josephus Antiquit. I. 6. Epiphanius in Ancorato, Hieronymus in traditionibus Hebraicis, Chronicon Alexandrinum: inter recentiores Beroaldus in Chronico, Broughthonus in concentu; Peterius in Genesin, Tornielus & Salianus, uterque in Annalibus; Arias Montanus in Phaleg; Johannes Lucidus, qui tamen totus sapit ex commentis Pseudo-Berosi; denique ille Galliæ Sydus fulgidissimum Samuel Bochartus in stupendo illo opere *Phaleg*, cui plurimas probationes, quas allaturus sum, acceptas referendas esse, lubens & tam gratus, quàm qui maximè profiteor.

III. De primatu filiorum Noë, ex quibus nati sunt Patriarchæ Gentium, non lubet denuo contendere, cùm supra eam rem abundè discusserimus. Quocunque autem modo id habeat, expediet sanè hîc filium sequi Moysi, cui non defuit ordinis initi ratio sapientissima. Is igitur primo

loco collocat Patriarchas ex Japheto Oriundos. Japheti autem filios commemorat septem, & ex Gomere nepotes tres, ex Javan quatuor. Filii Japheti sunt גומר *Gomer*, מגוג *Magog*, מדי *Madai*, יון *Javan*, תבול *Thubal*, מפתח *Mefech*, כתיס *Cittim*, & דודנים *Dodonim*. Ex his inquit Moses בנודים נפרדו אי רגום בארצותם איש ללצנו לשפתותם בנודים *Divisæ sunt insula gentium juxta terras suas, quisque juxta linguam suam, juxta familias suas in gentibus suis.* Genes. x. 2, 3, 4. Ut sacri scriptoris vestigia premamus, singulos hos Patriarchas eo ordine, quo dispositi sunt, explicare conabimur partim ex Scripturarum ἱστορίαις, partim ex conjecturis verisimilibus, quales sunt, quæ vel ex notatione propriorum nominum, vel ex eorundem nominum reliquiis, apud Veteres Geographos occurrentibus, vel ex locorum confiniis, aliisque ejusmodi argumentis peti possunt.

IV. Japheti primogenitus est גומר *Gomer*. Cujus is populi conditor fuerit variè hariolantur. Chaldæi Africæ parentem fecere. Perperam omnino; quia Japhetitis non Africa cecidit, sed pars Asiæ & Europæ, uti ex reliquorum populorum descriptione liquebit. Josephus Antiqu. 1. 7. Galatarum patrem facit his verbis: τὰς μὲν δὲ τῶν ὑφ' ἑαυτῶν Γαλάτας καλεμένων, Γομαρῆς ἢ λεγομένων, Γομαρὸς ἐκλήσθην. *Quos nunc Græci Galatas vocant, olim Gomareuses dictos, Gomer condidit.* Ubi Pseudo-Gorionides, turpis ille & miser simius veri Josephi, pro Galatis intellexit Gallos, quos celandi furti gratia vocavit *Francos*. Verba Venetæ editionis sic habent: *Filii Gomer sunt Franci, qui habitant in terra Francia, ad flumen Francia, id est, ad flumen Sequanæ.* Quas ineptias narrare est refutare. Neque enim verus Josephus illos Galatas intelligere potuit, qui è Gallia profecti Asiam occupârunt. Quippe noverat, pridem ante migrationis illius tempus Ezechielem cap. xxxviii. 6. Terram Gomer & Thogarma fecisse Judææ Aquilonarem, quin & Terram Thogarma terræ Gomer proximam in vicinia collocasse Tyri, aded ut ex Thogarma facilis commeatu sit ad nundinas Tyri. Ezech. xxxvii. 14. Quo quidem argumento refelluntur etiam, qui Gomerum Cimmericorum authorem explicant, quod plerique hodiè faciunt. Unde Guilielmus Camdenus vir doctissimus, ubi agit de primis Britannicæ incolis, ab iisdem Gomeris seu Cimbris suos etiam Britannos derivatum ivit. *Gomerus, inquit, Japheti Filius natu maximus Gomeris, qui postea Cimbri & Cimmerici dicti in his ultimis Europæ Finibus, & originem dedit, & nomen imposuit. Cimbrorum enim sive Cimmericorum nomen hanc orbis partem quodammodo opplevit, nec solum in Germania, sed etiam in Galia*

lia latissime patuit. Ab his Gomaris sive Gomeris Britannos nostros originem deduxisse, & nomen in originis argumentum desulisse semper existimari: ipsumque proprium & peculiare Britannorum nomen idem persuasit. Ipsi enim se Kumero, Cymro & Kumeri appellant. Unde quasi hæc nomina profuxisse existimemus, quàm à Gomero illo & Gomeris in proxima Gallia, quæ priscorum Gomerorum sedes? Responderent, fateor, nomina Gomarorum & Cimmerorum, seu Cimmericorum. Verùm, cum constat omnino, Gomeris terram poni inter latera Judææ Aquilonaria, quis nescit, Cimmericos ultra Pontum Euxinum, versus Aquilonem tam remotos fuisse, ut vix eorum fama ad Judæos manaverit? Igitur Deus apud Ezechielem, ubi de comitatu Gogi adversus Ecclesiam insurgentis, inter alios etiam educturum se cum Gogo minatur גֹּמֶר וְכָל אֶפְרַיִם בְּיַד הַגּוֹי הַזֶּה יִכְרֹת יִכְרֵי צָפֹן Gomerum & alas ejus omnes, domum Togarma, latera Aquilonis cap. xxxviii. 6. Sunt igitur Gomer & Togarma respectu Judææ, in qua vaticinatus est Ezechiel, latera Aquilonis. In lateribus autem Judææ Aquilonaribus per Terram Gomer commodè intelligi potest ea pars Phrygiæ, quæ Diodoro & Helychio vocatur κατὰ κράσις καυμένη regio combusta, circa Caystrum, Mæandrum & urbem Philadelphiam. Quid autem Catacecaumene est aliud, quàm Interpretatio nominis גֹּמֶר Gomer? Significat enim גֹּמֶר Hebræis inter alia consumere per ignem: unde & Carbonem Syri appellant גֹּמֶר pafsim. Quin & ipsa Phrygia ἀπὸ τῆς φρύγιαι à torrendo nomen est fortita. Proinde Helychius: φρυγία ἢ φρύγιαι. Phrygia, h. e. torrefaciens. Favet, uti vidimus, Josephus, qui Gomaros suo tempore ita dictos à Judæis interpretatus est Galatas. Notum autem est, Galatiam seu Gallogræciam Phrygiæ partem esse.

V. Post Gomerum Japheti Filius est מַגּוֹג Magog. Patrem intelligi Scythicæ Gentis consentiunt post Josephum, Eustathium, Hieronymum, Theodoretum plerique doctiores. Quibus rursus Ezechiel astipulatur cap. xxxviii. ubi propheta illustris contra Gogum in terra Magog exaratur. Varia ibi argumenta pro Scythia militant. Primò enim Gogus in terra Magogi v. 2. vocatur מַגּוֹג מֶשֶׁךְ וְתוֹבַל מֶשֶׁךְ וְתוֹבַל, sic enim septuaginta vertunt, πρίν, μούσχη, & τὸ βίβλ. Princeps, Ros, Mesech & Thobal. Quomodo malim vocem מַגּוֹג accipere pro nomine proprio, quàm cum Chaldæo, aliisque proappellativo. Notat autem מַגּוֹג uti ex Geographo Nubensi colligitur, Fluvium Armeniæ Araxem, prope quem ut & Cyrum in regione interamni, quæ Græcorum est Araxene, habitant Rossi. Per Mesech autem & Thubal Armeniam indigitari Moschicam & Tibarenam inferiùs probamus. Gogus igitur ille in terra Magogi Princeps fuit Armeniæ Araxenæ Moschicæ

& Tibarenæ. Porro regiones has olim Scythici fuisse Juris, palam est. Aded quidem ut Herodotus Scytharum antiquissimam sedem circa Araxem disposuerit. Secundò Ezechiel incolis terræ Magog equorum copiam tribuit v. 3. ubi exercitum Gogi vocat כּוֹסֵם וְיָרִישִׁם לְבַשׁ מְכַלָּל כָּלָם *equos & equites, indutos panoplia omnes*. Atqui etiam Scythis perpetuus fuit sive pace sive bello usus eorum. Tertio terræ Magog incolarum armatura describitur à Propheta, nimirum צַנָּר וְדָגָן : *Scutum, & clypeus*, cap. xxxviii. 3. nec קֶשֶׁת וְחַצֵּי : *arcus & sagittæ*. cap. xxxix. 3. Jam & Scythis arcus & sagittas constanter antiquitas tribuit. Quorum proinde equites Herodotus & Lucianus vocant ἵπποξόστῃς *Hippoxostas*. Et Germanica vox *Schutzen*, quæ jaculatores notat, iisdem Scythis fertur accepta. Est & pars Scythiæ, cujus incolæ Scythica voce dicuntur *Arimaspi*, hoc est coclites, vel unoculi, quia jaculaturi altero oculo connivere solebant. Quartò Ezechiel incolas terræ Magog describit ut *Feroces*, & ad bellum inprimis proclives. Nihil magis Scythis veteribus convenit, populo truci & barbaro, ac ad belligerandum nato. Unde αἰὲν ἔσονται & ἱερασί nonnulli eam vocem derivant. Erant, uti Plato loquitur, gens αὐταίρις ἢ θυμοειδής, *superba & truculenta*. A Scythis his probabiliter etiam Americani novi orbis incolæ provenerunt. Neque enim difficile fuit Scythi per Fretum Anian in eas terræ partes penetrare. Et si quo tempore id factum sit, haud cognitu est proclive.

VI. De tertio Japheti Filio מַדַּי *Madai*, qui Græcis Μαδαῖ dictus, non sumus amplius solliciti, postquam & vocis flexus, & Danielis ac Esteræ libri, in quibus frequens mentio est vocis illius, qui que Reges Medorum insignivit מַלְכֵי מַדַּי *Reges Madai*, propemodum clamant, Medorum Gentis, cujus regia olim æstivo tempore Ecbatana, hyberno Susa erat, Patriarcham intelligi. Nam quod Græci à Medo Medæ filio gentem eam deducunt, nil nisi nugas agunt. A Medis orti sunt procedente tempore Sarmatæ, ita dicti, quasi מַדַּי שאר *reliquiæ Medorum*. Quantum Scythorum gentem alii facere malunt.

VII. De יָוָן *Javane* quarto Japheti Filio optimè censet Josephus, qui eum Jonum, qui futores parentisque fuere Græcorum, authorem statuit. Atque sic etiam ejus æmulus Josephus ben. Gorion, cujus verba : בְּנֵי יוֹן הָיָה יוֹנִים הַיִּשְׁטִינִים בְּאַרְץ סַקְרוֹנְיָאָה *Filii Javan sunt Jones, habitantes in terra Macedonia*. Homero Jones etiam *Jaones* dicuntur, quæ vox proxime ad יָוָן *Javan* accedit. Sed clarissimum est in Daniele argumentum, qui cap. viii. 21. Alexandrum Macedoniæ Regem vocat כּוֹלֵךְ יוֹן *Regem Javan*. Nec moveor Græcorum narratjuncula, quæ Ioniz authorem facit Ionem

Filium

Filium Xuthi, nepotem Hellenis, pronepotem Deucalionis, quem coloniam ex Attica in eam Peloponnesi regionem, quæ Ionia inde cœperit nominari, cum ante hac Ægialca dicta fuerit, scribunt: Strabo lib. VIII. οὕτω πελοποννησοὶ ἤχ' ἔχον συνέπεισι τόσα, ὡς ἐξ ἀπείρου τῶν Ἰώνων ἐστὶ λαν εἰς πελοπόννησον Ἀθηναίαι. *Tantam tunc in regione Attica multitudinem exterre contigit, ut Athenienses coloniam in Peloponnesum emiserint.* Verum Græculorum hæc vana commenta sunt, cum juxta Mosen longè sit antiquior fictitio hoc Ione parens Ionicæ. Et parùm probabile est, Athenienses perpeffuros fuisse, ut in ducis bellici gratiam priscum nomen aboleatur. Id sibi iniquum reputasset Erechtheus, qui Athenis tum temporis rerum potitus est. Cæterum observat Doctissimus Bochartus, Ionum nomine olim non solos Athenienses venisse, quamvis ita acceperint Scriptores gravissimi, Herodotus, Aristoteles, Heraclides, Strabo, Plutarchus. Nam & Achæos & Bœotos Ionum nomine contineri Hesychius refert. Et apud Strabonem Ionicus Campus in Bœotia reponitur. Quin & Macedoniam eò pertinuisse ostendit mare Ionium, à Macedonibus olim possessum.

VIII. Proximè Javanem ponitur ῥουβη *Thubal*, cui connectitur, non tantùm à Mose, verùm etiam ab Eldra & Ezechiele מֶסֶךְ *Mefech*. Quod argumento est, duos hos fratres Japhetitas regionum haud procul distitarum Patriarchas fuisse. Quod cum plerique animadverterint, tamen mirificè laboratum est hæctenus in populis illis, qui ab utroque descendebant, definiendis. Nos ab iis quæ certa & explorata videntur, procedemus ad indagationem reliquorum. *Mefech* & *Thubal* ab Ezechiele collocantur in terra Magogi. Terram Magogi evidentibus argumentis fecimus Scythiam veterem. Veteribus Scythis jam olim subjacuit etiam Armenia Moschica. Ipsa autem Moschorum appellatio nos admonet vocis מֶסֶךְ *Mefech*, quam Veteres scripsere *Mofech*; quomodo etiam Græci pro מֶסֶךְ habent μοσχ. Et in hoc quidem consentiunt multi recentiores. Difficultas duntaxat est in copulanda aliqua Moscis illis gente vicina, cujus author dici possit *Thubal*. Josephus Iberos illos positos in confinio Colchidis venire nomine *Thubal* credidit. Hieronymus etiam Iberos sed non Asiaticos illos, verùm Hispanos. Quod Iberos Asiaticos attinet; sunt illi à Moschicis montibus non procul distiti. Quin ipsa Moschia pars quædam fuit Iberiæ. Magis igitur assentior Bocharto, quo nemo in Geographia sacra explicanda majorem *ἀκρίβειαν* præstitit. Is Tibarenorum patrem fuisse *Thubalem*, non sine ratione existimat. Ante quem etiam Epiphanius in Ancorato, inter Japheti gentes ponit παρανός, χαλκίας,

Μοσσονοικῶν, *Tibarenos, Chalybes, Mossynacos*. Quem sequitur doctissimus Brougthonus. Quorum consensum non observavit Bochartus, qui Tibarenos nulli dum in mentem venisse credidit. Notandum igitur est, apud Strabonem, lib. xi. p. m. 617, ubi de Caucaſo sermo, montes Moschicos & Colchicos extendi usque ad Tibarenos. Antiquitus igitur *Mesech* fuit non tantum Armenia Moschica strictè dicta, verum etiam quicquid est montium à Phasi usque ad Pontum Cappadocicum. Proinde montes illi apud Ptolomæum & Strabonem semper nomine Moschicorum veniunt. Post illos montes Moschicos Tibareniam ponit Strabo, interjectis tantum Trapezuntiis, quod facit lib. vii. p. 357. ubi in montanis Taurorum collocat montem Trapezuntem, cognominem urbi, ἡ ἐξ ἡ πικρην ἢ Κολχίδα, quæ est juxta Tibareniam & Colchidem. Intelligi igitur per *Mesech* & *Thubal* Moschicam Armeniam & Tibareniam colligimus sequentibus argumentis. *Primò* probat id nominum adfinitas. A *Mesech* enim perspicuè descendunt Moschi. A *Thubal* *Tibar* & hinc *Tibareni*, levi nec inusitata mutatione literæ L. in literam R. Sic ex *Belial* Græci fecere Βελιάρ, ex *Picol* Πικωρ, ex *Auzal* Αύσαγγ. *Secundò* *Mesech* & *Thubal* fuerunt in terra Magogi seu Scythia veteri. Atqui & Moschi & *Tibareni* olim Scythici juris fuere. *Tertiò* *Mesech* & *Thubal* vicina gentes fuere. Tales etiam, uti vidimus, Moschi & *Tibareni*, inter quos soli Trapezuntii interjacebant. Hinc est, quòd eos conjunxerit etiam Herodotus passim, qui in copiis Xerxis eadem utrisque arma, eosdem belli duces tribuit. *Quaridè* *Thubal* & *Mesech* habet Ezechiel c. xxvii. 13. quòd sint חַרְשֵׁתֵי נְחָשְׁתַּי וְכֹל נְחָשֵׁי אֶרֶץ כְּנַעַן *Insitores, mancipiis & vasis æreis negotiantes in commercio*. Utrumque convenit partim *Tibareni*, partim *Moschi*. Quis enim ignorat, Cappadociam cujus pars *Tibarenia* fuit, hoc nomine celebratam fuisse. Vel unus Horatii versus notissimus id ostendit: *Mancipii dives eget æris Cappadocum Rex*. Unde Plutarchus in Lucullo testis est, Romanos Lucullo Cappadociam peragrante *ἀνδρῶν ἑσπεδοῦν τε τριάκων δραχμῶν ὀνείων mancipium quatuor drachmīs venale* reperisse. Pariter Mossynoecos, *Tibarenorum* populum splendidissimi æris copiam habuisse testatur Aristoteles de *mirabilibus*. Quin & in Iberia, cujus partem incoluere Moschi, æs fuit præstantissimum, quod Chalcondylas ipsi Paphlagonico anteponit. Quòd si in loco Ezechielis malumus חַרְשֵׁתֵי interpretari, Chalybem, cum ejus æquè ac æris significatum sustineat, quis ignorat Chalybes, à quibus chalybi nomen, qui cum Mossynoëcis in *Tibarenia* vixerunt? *Quinidè* ipsa vox חַרְשֵׁתֵי Arabibus notat *squamam ferri & æris*. Nempe quia chalybes *Tibarenorum* populus primi

primi ferrariam tractârunt, & ferrum durandi in chalybem artem excogitârunt. *Sexto* Ezechiel cap. xxxii. 26. de gentibus Melech & Thubal scribit, in iis occubuisse plures, qui כּאֵרֶץ חִיִּים *terrorum incusserunt in terra viventium*. Notissima est autem immanitas & belluina ferocia Chalybum, quos Æschylus vocat *efferos & adveniu inaccessos*. Et de Tibarens Eusebius *Præparat.* lib. 1. solitos eos fuisse viros ad Senectutem vergentes vivos præcipitare. Quod ipsum crudelitatis non leve indicium. Quæ sententiæ huic obduci possunt, soluta sunt à celeberrimo Bocharto *Geograph.* lib. iii. c. 12.

IX. Ultimus Japheti Filius est תּירַס *Thiras*. Thraciæ conditorem intelligimus post Chaldæos, Jonathanem & Hierosolymitanum, qui Thiras reddunt תּרַס *Thraces*; Josephum, Eusebium, Eustathium, Epiphanium, Hieronymum, Isidorum, & recentiores plerisque, puta Ariam, Bibliandrum, Grotium, Bochartum. Quam sententiam vox ipsa luculenter confirmat; præsertim si observetur, Græcum ξ ab initio respondisse Syriacæ literæ *Samech*, quod vel ipse ordo alphabeticus indicat. Quomodo ex *Thiras* nullo negotio formamus θεῖξ. Quin apud veteres Mars Thracum Deus *Θύραξ Thuras* cognominatur, & Martis Filius primus Thracum Rex *Τερεμ*. Et apud Thraces vicinosque populos supersunt vestigia hujus nominis evidentiæ, qualia *Athyras* portus, sinus & Fluvius circa Byzantium, qui exit in Propontidem; *Thyras* urbs Mysiæ in Thracia, *Thrausi* Thraciæ populus prope Montem Hæmum, quorum etiam Livius meminit lib. xxxviii.

X. Nunc Japheti ex Gomere nepotes sequuntur, Ascenaz, Riphath & Thogarma. Ex γερσικ *Ascenaz* Josephus derivat ῥηγίνες *Rhëgines*. Sed vocem eam corruptam esse meritò suspicamur, quia talis populi nulli veterum meminere. Judæi posteriores unanimi consensu *Ascenaz* faciunt populum Germaniæ seu Alemanniæ. Quos in aperto errore versari probat locus Ezechiel. LI. 27. Quomodo autem Germaniam remotissimam eo convocaret? Præterea in eodem capite Ascenazæ inducuntur socia arma jungentes cum Medis contra Babylonios. Id autem nunquam Germani fecerunt. Non dubitamus nos, quin ab *Ascenaz* nomen sortita sit *Ascania*, illa Homero memorata pars Phrygiæ & Mysiæ, quamvis Veterum nemo id observaverit. Homeri verba sunt Iliad. β. 862.

Φόρυς δὲ Φρύγας ἦγε, δὲ Ἀσκανίῳ θεοειδῆς

Τῆλ' ἰξ' Ἀσκανίης.

*Phorcys ducebat Phrygas, arduus Ascaniisque*

*Longè ex Ascania.*

*equos & equites & mulos.* Quod quomodo de Germania dici possit, non video, cum nec molorum admodum ferax sit, nec forum Tyri longissimè remotum frequentet. Ex Ezechielis characteribus rectiùs cum quibusdam Veteribus, quorum meminit Græcus Scholiastes, nec non Beroaldo in Chronico, & Bocharto à Thogarma derivamus Cappadoces. Erenim primò Thogarmam Ezechiel conjungit terræ Gomer, hoc est, Phrygiæ. Phrygiæ autem vicina est Cappadocia. Deinde Thogarma respectu Judææ est Aquilonaris. Talis Cappadocia est. Præterea Thogarma ab Ezechiele statuitur sæcunda equis & mulis. At in Cappadocia equorum & molorum nobilissimorum est copia. Solinus de Cappadocia: *Terra illa ante alias altrix equorum & proventus equino accommodatissima est.* Prolixè de Cappadocibus equis agit Philostorgius, nec non Cappadox Historicus vetustissimus, quem publici juris fecit Gothofredus. De mulis Theophrastus tradit, habere Cappadociam mulos, quæ pariant. Homerus genus *ἡμιόνων ἀγροτεγίων molorum agrestium* deducit ex Heneta urbe, hoc est, Amisa urbe Cappadociæ ad Pontum celeberrima. Proinde Cappadocia quondam Persis tributi nomine contulit quotannis *equos mille quingentos, & mulos bis mille*, uti testatur Strabo lib. 11. Denique Galatis, qui Cappadociam infederunt, nomen inditum *Tracmorum & Troymorum*. Illi autem probabiliter ita dicti sunt à *θέρραμα*: quomodo pro Thogarma constanter scribunt Græci.

XII. Post filios Gomer sequuntur filii Javanis, Elischa, Tharsus, Chittim & Dodanim. *עִלְשָׁא Elisa* nec *Ἔωλες* cum Josepho, Hieronymo, Isidoro, Procopio, aliisque recentioribus multis; nec *Siciliam* cum Eusebio; nec cum Chaldæis *Hellada*; verùm Peloponnesum, illam, prout Strabo vocat *συμπύθης ἡδ. ἀδ. ἀκρόπολιν*, totius Græciæ arcem, derivamus. Favent argumenta sequentia. Primò Ezechiel cap. xxvii. 7. *Elisa* facit *ἰνσulas* live *peninsulas*. Notum est autem, Peloponnesum constare Achaia, Elide, Messenia, Arcadia, Laconica & Argolide, totidem penè insulis. Secundò insulis Elisah tribuit Propheta idem *ἰνσulas* *hyacinthum & purpuram*, ex quibus vestimenta Tyrii concinnavere. Constat autem purpuram olim magna copia parari solitam in maritimis partibus Laconicæ. Unde Pausanias in Laconicis: *Conchas ad tincluram purpuræ maritimæ partes Laconicæ post Phœnicum mare aptissimas præbent.* Fuit & Hermione urbs ad Argolicum sinum purpuræ proventus nobilitata. Quid quòd & vestis ex bysso purpureum colorem olim imbibit? Unde in Scriptura *bysus & purpura*, cum ita junguntur per Hendiadyn purpureum byssum significant. Et byssus pro purpura passim sumitur. By-

finum autem ait Plinius lib. XIX. I. ubi de asbestino loquitur, circa Elim in Achaia gigni, idque mulierum in deliciis esse. Tertio in Peloponneso est Elea, seu Elis regio antiquissima & amplissima Olympiae & Cyllenes celeberrimarum urbium Hospitium. Quid autem *Elus* est nisi ipsa *Elisa*? Certè Homerus jam sua ætate unam partem vocat Alisium, ut de Antiquitate nominis illius nulla omnino dubitatio superfit.

XIV. Secundus Javanis Filius *תַּרְסִישׁ* *Tharsis* non Ciliciæ, quæ sententia est Josephi, & plerorumque recentiorum; nec *Carthagini*, uti Græcis interpretibus & Theodoro visum, sed *Hispanis* seu *Iberis* Originem dedit. Hoc primus Eusebius animadvertit, & ex eo Broughtonus, ex utroque Bochartus, qui id evidentibus argumentis asseruit. Nam Ezechiel cap. XXXII. 12. ita compellat Tyrum: *Tharsis negotiatrix tua præcipua omnium. Argentum, ferro, stanno & plumbo negotiati sumi in nudinis tuis.* His autem metallis Hispania cum prædives fuerit, Tyrii eò se contulerunt frequentissimè, lucrum ex permutatione mutua captantes. Tyriorum ac Phœnicum navigationes in Hispaniam aded antiquæ fuerunt, ut ab Heroicis temporibus, Hercule nempe Tyrio *συγγεγονω* Mosis eorum originem arcessant. Hinc est, quod pleraque Hispaniæ loca antiquis celebrata origine sua Phœnicia sint seu Hebraica. Talia sunt *Malaca* à *מלח* *sale*, quia, uti Strabo notat, *multum ibi conficitur salsamenti. Gadir*, quod sepimentum explicant Veteres à *גדר* Syriacè & Arabicè *גדר* sepes. *Audera* vel *Abdera* Phœnicibus *אדר* ab Arabico *أدر* quod *munimenta*, *propugnacula* notat. Insulæ *Baleares*, hoc est *כַּעֲלֵי הָרְאָרִי* *magistri projectionis*, seu periti projiciendi lapides. Ipsum *Hispaniæ* & Iberorum nomen, à Phœnicio seu Hebraico Idiome commodè deflecti posset. Nam Hispaniam Veteres scripserunt *Spaniam*. *Spania* autem à *סַן* *cuniculus* notat *regionem cuniculosam*, qualis fuit Hispania, aded ut Veteres cuniculum descripserint Hispaniæ proprium, à quo proinde haud semel atrociter infestata fuit. Iberi autem fortasse dicti à *יבֵרִי*, quod Chaldæis notat *terminos* seu *fines*, quia Iberi ex Phœnicum sententia terrarum ultimos fines occuparunt. Hinc Gaditanum templum Possidonius vocat *ἡ γῆ καὶ θάλασσα τῆς Ἰβερίας*, & *terrae & maris terminum*. Cùm igitur Tharsis juxta Ezechielem fuerit populus is, qui cum Tyrii argenti, stanni, plumbi, ferri commercium aluit, idque præstiterit Hispania, ut ex Phœnicum constat navigationibus, & nominibus Phœnicis, quæ præcipuis Hispaniæ locis imposta fuerunt à Phœniciis, haud dubiè Colonis, sequitur, convenientissimè Tharsum pro Hispania accipi. Accedit, quod Tartessus Hispaniæ sive Casteia civitas proxima Calpæ, sive insula & urbs Inter-

amna inter duo Bætis ostia, quod Phœnices navigâsse magnam argenti vim oleo aliisque nauticis sordibus permutatum narrat Aristoteles in libris mirabilium; ab ipso nomine Hebræo *Tharsis* levi mutatione  $\int$  Schin in Tau, descendere videntur? Fuit & alia Tharsis in Oceano Indico, cujus sæpe meminit Historia sacra, & ad quam Classis Solomonis profecta ex Esiogaber trajecit; fortassis hoc nomine à Tyriis insignita, quod æquè procul à Tyriis, ac illa Hispaniæ Tharsis distet.

XV. Sequitur  $\text{צִיִּתִּים}$  *Chittim* tertius Javanis Filius, vel si navis populus oriundus à quopiam Javanis filio. Cittæos Macedones alii, inducti loco Esaj. xxiii. 1. melius tamen Eusebius, & cum secuti Beroaldus, Broughthonus, Bochartus interpretantur *Italos seu Romanos*. Probatur id locis disertis Numer. xxiv. 24. Ezechiel. xxvii. 6. Daniel. xi. 29, 30. Et in priore quidem locò vaticinatur Balaam, futurum esse ut veniant naves  $\text{צִיִּתִּים}$  *ex lictore Chittim* & affligant Assur & Eber usque ad perditionem. Ubi *Chittim* Hieronymus vertit *Italiam*, Onkelosus *Romam*, Arabs *Romanos*, Jonathan *Lombardiam & Italiam*. Affixerunt autem Romani Assyrios Trajani tempore, à quo teste Dione subjugati sunt. Ante tempora etiam Trajani Ventidius Bassus de Parthis, qui Assyriis vicini fuerunt, triumphârunt. In altero loco Ezechielis Tyrii dicuntur transra navium suarum distinxisse ebore in buxis  $\text{צִיִּתִּים}$  *ex insulis Chittim*. Ubi rursus vulgatus: *ex insulis Italiae*; Chaldeus, *ex insulis Apuliae*. Quam versionem rectam esse docet res ipsa cùm nullibi buxus major sit quàm in Corsica Italiae proxima. In loco Danielis res est manifestior. De Antiocho ibi sermo est his verbis: *Constituto tempore rursus invadet Austrum: sed posterior prima non erit similis. Supervenient enim naves Cittim, & invisus redietur*. Vulgatus vertit: *Veniens super eum trieres & Romani*. Ita etiam intelligunt Hebræi plerique. Et patet ex re ipsa, intelligi naves Romanorum, deductas Cajo Popilio duce, quarum metu Antiochus re infecta discessit. Præterea nominis Chittim non obscura in Latio vestigia reperiuntur. Inde enim dictæ videntur *Cetia* à Coriolano capta. *Ecbetia* sive *Echetra* Volscorum: *Cetus* Fluvius, quem alii Silarum, in quo Plantæ lapidescunt. Cocinthus dictus quasi  $\text{צִיִּתִּים}$  *terminus Cittæorum*, quia extremum est Italiae promontorium. Quid quòd & Eusebius, Cedrenus, Suidas Romanos à Cittis traxisse originem statuunt? Denique non caret ratione, quòd ipsos Latinos à *Chittim* dictos Bochartus arbitratur. Latinos enim à *latendo* dictos asstruunt Veteres, quòd in Latio Saturnum latuisse fabula ferat. Sed verior causa, quia  $\text{צִיִּתִּים}$  Arabum, &  $\text{צִיִּתִּים}$  Hebræorum notionem habent *latendi*. Unus tamen locus, qui ex-

tat Esai. xxiii. 1. videtur nostræ sententiæ, quæ per Chittim Italos intelligit, repugnare. ibi Tyro interitus dicitur revelatus כְּתוּר כְּתוּר ex terra Chittim. Atqui Romanis cum Tyro nulla tum consuetudo intercessit. Itaque Macedones à quibus excisa est Tyrus, plerique intelligunt. Et hoc argumento ductus Broughonus per Chittim utramque & Italiam & Macedoniam intelligit. Verùm quicumque demum sint Esaiæ Chittim illi, sive Macedones, sive quod Bochartus persuadere conatur, Chittæ Sufianæ incolæ; id certum est, non eundem populum intelligi, qui à Chittim filio Javanis originem traxit. Nam Chittæos suos Esaias v: 12. non כְּתוּר sed duplicato Jod כְּתוּר כְּתוּר vocat. Deinde Græci interpretes cum alibi כְּתוּר transferant χιτταίμ, hic χιτταίμ & χιτταίμ interpretantur. Idque ad expediendum hoc loco nodum sufficit.

XVI. Restant דודנים *Dodanim*, ultimus populus ex Javane oriundus. Qui hic דודנים *Dodanim*, idem 1. Paralip. 1. 7. vocantur רודנים *Rhodanim*. Hinc Græci interpretes Dodanim eisdem faciunt cum Rhodiis. Quos sequuntur Eusebius, Hieronymus, Isidorus. Verùm Rhodi nomen post Mosis tempora inventum esse satis liquet. Itaque eum populum, quem Rhodanus Fluvius notissimus interlabitur, hoc est, Galliam meritò intelligimus. Certè à Rhodanim convenientiùs Rhodanus quàm Rhodii derivantur. Sic Javani posteritas ex Græcia profecta confedit iis in locis, quæ & sequiori tempore Massilienses ex Græcia itidem procedentes occupârunt; & fluvium, quem infederunt de suo nomine Rhodanum, oram verò adjacentem Rhodamusiam appellârunt.

XVII. Hi sunt Filii & populi ex Japheto oriundi, ex quibus ait Moses divisas esse ארצות אֵי הַיָּם *regiones*, vel insulas gentium juxta terras suas. Vox אֵי & regiones & insulas notare potest. Quod si *insularum* notione accipere malimus, referenda utique erit non ad omnes terras à Japhetitis possessas, sed ad eas demum, quæ transmarinæ erant, positæ trans mare nempe mediterræneum, quales Thracia, Græcia, Peloponnesus, Hispania, Italia, Gallia. Hæ enim terræ, quamvis reverè continentales sint, insulæ tamen more Hebræorum dictæ sunt, quia respectu Mosis historiam sacram scribentis fuerunt transmarinæ, trans mare mediterræneum sitæ. At Media, Phrygia, Cappadocia, Armenia, Paphlagonia, Tibarenia quo sensu Insulæ dici possint, non video.

XVIII. Ex iis quæ dictæ sunt, colligimus, quæ fors, quæ hæreditas terræ Japhetitis dispersis divinitus destinata sit. Et eam quidem amplissimam fuisse satis liquet. Qui enim Japheto solam Europam celsisse putant, nimis restringunt ejus limites, cum & Europa tota & America,